PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 931/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 27 de julho de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1139/20-CMV

Vereador Mauro de Sousa Penido

Processo administrativonº 10.846/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada as áreas

competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Pretende a municipalidade realizar vacinação contra a raiva animal no município

ainda no ano de 2020?

2. Qual a análise técnica e orientação das autoridades sanitárias estaduais sobre

esta questão?

3. Qual a data da última vacinação contra a raiva em massa no município?

4. Qual motivo não foi realizado desde esta data?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo

nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os prótestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municip. Anexo:05 folhas

A

Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCAvko)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mait: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

  R PREFEITURA DE
VALINHOS

C.l. nº 444/2020 - SS

Valinhos, 23 de julho de 2020.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1139/2020

C.l. nº 1175/2020 — DTL/GP

(Proc. Nº 10.846/2020)

Em atenção ao solicitado na C.|. supracitada, segue anexa,

aC. nº 293/2020- DSC/SS com a resposta ao questionamento.

Atenciosamente,
Luiz Carlos'Fustinoni

Secretário da Saúlle
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQyvalinhos.sp.gov.br-Home Page:www valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADASAÚDE

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA

C.1.nº293/2020 -DSC- SS

Em 22de julho de 2020.

Ao Sr. Secretário da Saúde

Do: Departamento de Saúde Coletiva

Encaminho resposta ao requerimento nº
1139/2020, do vereador Mauro de Sousa Penido, que solicita informações
sobre a Campanha de Vacinação Contra a Raiva no Município de Valinhos.

Sendo o que tinhamos para o momento.

Atenciosamente,

 Sia OS,

CLÁUDIA MARIA DOS SANTOS
Departamento de Saúde Coletiva

DIRETORA

Fls.Nº Rubrica

PREFEITURA DE Pros Nti no

   * VALINHOS
À
Divisão de Vigilância em Zoonoses

Para ciência e providências cabíveis.
D.S.C., em 21/07/2020.

CLÁUDIA MARIA DOS SANTOS
Departamento de Saúde Coletiva

DIRETORA

Em resposta ao Requerimento do Sr. Vereador Mauro de Souza Penido,

Solicita informações sobre Campanha de Vacinação
contra a raiva no município de Valinhos.

animal no município ainda no ano de 2020?

Fomos informados pelo Instituto Pasteur, que houve atraso na
entrega de vacina por parte do Ministério da Saúde; desta forma as

vacinas devem ser entregues ao estado, a partir do final de agosto de
2020. Não houve até o momento, por parte do Instituto Pasteur, um
posicionamento quanto à campanha de vacinação contra a raiva em
cães e gatos; desta forma, o município de Valinhos aguarda
orientações por parte do estado para definir se haverá ou não a

campanha.

estaduais sobre esta questão?

De acordo com o Instituto Pasteur, através do Ofício Circular IP DG

nº 3/2020, os municípios do estado de São Paulo foram informados
de que houve atraso na entrega de vacina por parte do Ministério da
Saúde.

No momento, as vacinas contra a raiva disponíveis na Divisão de

Zoonoses (DVZ) estão sendo usadas para a vacinação de cães e

gatos contactantes de morcegos, de acordo com recomendações da
Nota Técnica nº19/2012, do Ministério da Saúde. Tem sido mantido
neste mesmo serviço o agendamento de vacinação contra a raiva em
cães e gatos; assim, sempre que há sobra de vacina usada para
animais contactantes de morcegos, é feito a vacinação dos cães e

gatos cadastrados na DVZ. O municipio também realiza
sistematicamente outras ações do Programa de Vigilância da raiva,
como a vigilância passiva de morcegos, a coleta e envio ao
laboratório de material de sistema nervoso central de cães, gatos e

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhês - S EP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br|site:wwwvalinho3-spZ9DV. br

PREFEITURA DE

VALINHOS

outros mamíferos com sinais sugestivos de raiva e à profilaxia
humana pré e pós-exposição.

3. Qual a data da última vacinação contra a raiva em massa no

município?

A ultima campanha de vacinação em Valinhos, ocorreu em 2018.

4. Qual motivo não foi realizada desde esta data?

Fomos informados pelo Instituto Pasteur, o desabastecimento na
entrega de vacina por parte do Ministério da Saúde, não sendo
possível assim, a realização da campanha de vacinação.

DVZ., em 22/jul/2020

A
MARLI AP. DA SILVA

Div. Vigilânciaem Zoonose:
i

Dirgtora
PAÇO MUNICIPAL -PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone (19) 3849.8000 | e-mail: imprensagdvalinhos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.br